
36.AdenosplesCASS.—havez *)
Adenostyles CASSINIin CUVTERDict. Sci. Nat., ed. 2, I:suppl. p. 59, 1816. —Syn. : Cacalia L. Sp. Pl. 834, 1753, nom.

rejic.
Lit.: TUTINT. G. (1973): Hora Europaea:notulae systematicaead floram Europaeamspectantes,no 14.Compositae

(228) Adenostylesalliariae subsp.hybrida (DC.) Tutin. Bot. J, Linn. Soc.. London. 67:282.—KOVANDAM. (1979): Galerie
horskýchdruhů:havezčesnáčková—Adenostylesalliariae (Gouan)Kerner.Živa 27:5.

Vytrvalé byliny s tlustým válcovitým oddenkem a s četnými kořeny. Lodyhy přímé, větvené. Listy
střídavé, dl. nebo krátce řapíkaté, jemně pýřité, s čepelí trojúhelníkovitě srdčitou, na lodyze se
k vrcholuzmenšující.Úborydrobné,3-4květé,uspořádanév bohatýchlatovitýchkvětenstvích;lůžko
úboru lysé, bez plevek. Květy ü•ubkovité,oboupohlavné.Nažky vejcovité, podélněžebernaté.—Asi
5 druhů v temperátní Eurasii. —Autogam. Anemochor.

Poznámka: ** ) Kvalitativně. ale i kvantitativně nejvýznamnějším typem obsahových látek jsou seskviterpenické furo-
eremofilany (adenostylon, isoadenostylon, cacalol a jejich oligomerní deriváty). Jejich strukturní příbuznost s furoeremofi-
Iany rodu Petasites byla využita jako chemotaxonomický znak pro konečného systematického řazení A. alliarieae
do podshluku subtrib. Senecionae.

1. Adenostyles alliariae (GOUAN)KERNER—ha-
vez česnáčková Tab. 41/2

Adenostylesalliariae (GOUAN)KERNEROesterr.Bot. Z.
21:12, 1871.- syn.: Cacalia alliariae GOUAN111.Observ.
Bot. 65, 1773.- Cacalia albifrons L. fil. suppl. Pl. 353, 1782.
—Adenostylesalbifrons (L. fil.) REICHENB.H. Germ. Excurs.
278, 1832.

Exsikáty: Extra fines: FI. Ital. Exs.. no 371. —DÖRF-
LER Herb. Norm.. no 991.

Vytrvalé byliny. Lodyha přímá, 60—150cm
dl., tlustá, větvená, rýhovaná, jemně pýřitá. Pří-
zemní listy dl. řapíkaté, s řapíkem 15—25cm dl.,
sčepelí trojúhelníkovitě srdčitou, až30cm dl. a 40
cm šir., naokrajích nestejnělaločnatě ostřezubaté,
na rubu bělovlnaté; lodyžní listy krátce řapíkaté
s řapíkemnabázi rozšířeným a ouškatým, s čepelí
trojboce srdčitou, menší,ca 15cm dl. a20 cm šir.,
horní až ± přisedlé, ouškatěobjímavé.Úbory
drobné, 3—4květé,10—12mm dl. skládající bohaté
chocholičnatě latnaté květenství; zákrov úzce vál-
covitý, jednořadý, zákrovní listeny kopinaté, 5—8
mm dl., zašpičatělé, lysé, nafialovělé. Květy trub-
kovité, oboupohlavné, s korunou 3—5mm dl., čer-
venofialovou. vz. bílou až špinavě žlutou, do 1/3
členěnou v korunní cípy; prašníky na bázi tupé
s nitkami na bázi přirostlými; blizna dvoura-
menná.Nažky vejcovité, 2,5—3,0mm dl., zpravi-
dla s 10 podélnými žebry, lysé; chmýr 2—3řadý,
bílý, spaprsky na bázi nesrostlými. VII—VIII. Hkf.

2n = 38 (extra fines)

Variabilita: NaúzemíČRrostepouzenominátnĺpod-
druh, poměrně málo proměnlivý a zjištěné odchylky jsou
v rámci běžné fluktuační variability, V jižní části Evropy od
Pyrenejí až po Jižní Karpaty v Rumunsku roste subsp. hyb-
rida (VILL.) která seod nominátní subspecieodlišuje

mnohokvětými úbory ( 12—15květů) a delším zákrovem (7—
10mm). V celém zmíněnémprostoru sevyskytuje několik
dalších příbuzných taxonů.

Ekologie a cenologie: Horské a subalpín-
ské květnaté vysokostébelné a kapradinové nivy,
břehy horských potoků, lesní a subalpínskáprame-
niště, subalpínské vysokostébélné trávníky, vlhké
světliny a rokle v horských lesích,klečové porosty,
horské klenové bučiny a papratkové smrčiny, vět-
šinou na stanovištích s vysokou vzdušnou vlhkostí.
Napůdách vlhkých. čerstvěvlhkých, živinami abá-
zemi bohatých, neutrálníchažslaběkyselých, často
humózních, hlinitých až slabéštěrkovitých. Těžiš-
tě výskytu ve společenstvechsvazu Adenostylion
(diagnostický druh) arozvolněných společenstvech
svazů Fagion, Athyrio-Piceion a Salicion silesia-
cae, dále Calamagrostion villosae, Dryopterido-
-Athyrion [diagnostický druh asociaceAdenostyli-
-Athyrietum alpestris (ZLATNÍK 1928) JENIK 19611,
Pinion mughi, někdy i ve svazu Rumicion alpini.

Rozšíření v ČR: Nejvyššípohraničnísu-
detskápohoříaBeskydy.ÚzemímCR probíhás.
hranice areálu. Převážněv supramontánním stup-
ni a v nižších polohách subalpínského stupně, zvl.
v karech v sudetském oreofytiku (min.: Krkonoše,
Labský důl. 900 m: max.: Hrubý Jeseník, Petrovy
kameny,ca 1420m).KdysimylněudávánazeŠu-
mavy.—Mapy:SLAVIKin KvětenaCR7:32,2004.

O: 93. Krk. (včetně fyt. p. c. Rých.). 96. Král. Sněž., 97.
Hr. Jes., 99. Mor.-slez. Besk.

Celkové rozšíření: Vyšší pohoří stř. aj. Evropy (Py-
reneje, Alpy, Jura, Vogézy,sudetská pohoří. Karpaty. severo-
balkánská pohoří): Kavkaz, —Mapy: JÄGERin HEGI6/4: 1387,
1987(mylně vymapovánv oblasti Šumavya Bavorského
lesa): MEUSEL et al. 1992:491.

Zpracoval B. Křisa
Zpracoval J. Harmatha

Tab.41: I Seneciobicolor. —2 Adenostylesalliariae, 2a —přízemní list. 2b —střednílodyžní list, 2c —úbor,—
alpina.

282 Adenostyles

3 Homogyne

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

